
GU/S S199
13/10/2021
519244-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:519244-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Seriate: Servizi di organismi di riscossione
2021/S 199-519244

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI SERIATE
Indirizzo postale: Seriate
Città: Seriate
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Codice postale: 24068
Paese: Italia
Persona di contatto: dott.ssa Nicoletta Bordogna
E-mail: contratti@comune.seriate.bg.it 
Tel.:  +39 035304248
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.comune.seriate.bg.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
www.comune.seriate.bg.it/servizi/bandi/bandi_fase01.aspx
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.ariaspa.it/wps/
portal/site/aria
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Denominazione ufficiale: ARIA Regione Lombardia
Indirizzo postale: Piazza Alebardi, 1
Città: Seriate
Codice postale: 24068
Paese: Italia
Tel.:  +39 035304323/208
E-mail: contratti@comune.seriate.bg.it 
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.comune.seriate.bg.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto

13/10/2021 S199
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:contratti@comune.seriate.bg.it
https://www.comune.seriate.bg.it/
http://www.comune.seriate.bg.it/servizi/bandi/bandi_fase01.aspx
http://www.comune.seriate.bg.it/servizi/bandi/bandi_fase01.aspx
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
mailto:contratti@comune.seriate.bg.it
https://www.comune.seriate.bg.it/


GU/S S199
13/10/2021
519244-2021-IT

2 / 4

II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione anche coattiva del canone 
unico patrimoniale e del canone mercatale (art. 1 commi da 816 a 847 L. 27/12/2019, n. 160)

II.1.2) Codice CPV principale
79940000 Servizi di organismi di riscossione

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
La concessione ha per oggetto la gestione, l’accertamento e la riscossione:
a) del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria, ai sensi 
dell’art. 1, commi da 816 a 836 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 denominato “canone unico”, e del nuovo 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati ai sensi dell’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019 n. 
160 denominato “canone mercatale” nel rispetto dei capi I, II, IV, V e VI del Regolamento comunale per la 
disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 in data 08/03/2021, di seguito denominato 
Regolamento comunale.
b) dei diritti sulle pubbliche affissioni ai sensi capo III e VI del Regolamento comunale.
Si tratta di una concessione di servizi con decorrenza da

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 703 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Luogo principale di esecuzione:
Seriate (BG)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rimanda alla documentazione di gara — CIG:8927241054.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Valutazione tecnica / Ponderazione: 70
Costo - Nome: Valutazione economica / Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 335 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/01/2022
Fine: 31/12/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Si rimanda alla documentazione di gara — CIG:8927241054.

II.2.10) Informazioni sulle varianti

13/10/2021 S199
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S199
13/10/2021
519244-2021-IT

3 / 4

Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Si rimanda alla documentazione di gara — CIG:8927241054.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rimanda alla documentazione di gara — CIG:8927241054.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Si rimanda alla documentazione di gara — CIG:8927241054.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Si rimanda alla documentazione di gara — CIG:8927241054.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 15/11/2021
Ora locale: 11:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 15/11/2021
Ora locale: 14:00

13/10/2021 S199
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S199
13/10/2021
519244-2021-IT

4 / 4

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia - sez. Brescia
Indirizzo postale: Via Zima, 3
Città: Brescia
Codice postale: 25121
Paese: Italia
E-mail: tarbs-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 055267301
Indirizzo Internet: http://giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
08/10/2021

13/10/2021 S199
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:tarbs-segrprotocolloamm@ga-cert.it
http://giustizia-amministrativa.it

